
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 03 de Agosto de 2009  -  Nº 3453

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 509/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal EVERTON COSTA DE 
REZENDE, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Contrato nº 
062/2009

26/06/2009

Aquisição de 
Merenda Escolar 

(Hortifrutigranjeiros) 
com entrega parcelada, 

conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital do 

Pregão nº 027/2009

DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO 

BERGER LTDA.
16.988/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  03 de julho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 513/2009

AUTORIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
tendo em vista o que consta no Seq. 2- 12.313/2009, resolve:

Considerar autorizados  os servidores municipais abaixo 

mencionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI/DRH,     a prestarem 
serviços extraordinários no meses de maio e de junho do corrente 
ano, em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 139, 
da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

MAIO/2009
SERVIDOR CARGO TOTAL

Henderson de Souza Cassa Agente de Serviços Públicos Municipais 30 horas

Keila Campos Leal Ferreira Agente de Serviços Públicos Municipais 30 horas

Markus Wesley Stauffer Telles Agente de Serviços Públicos Municipais 30 horas

                                                 
JUNHO/2009

SERVIDOR CARGO TOTAL

Keila Campos Leal Ferreira Agente de Serviços Públicos Municipais 40 horas

Maiza Paulino Pacheco Técnico em Serviços Administrativos 40 horas

Ricardo Galiasso de Moraes Agente de Serviços Públicos Municipais 40 horas

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 514/2009 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder autorização para Autocondução, aos servidores 
municipais constantes na relação anexa, nos termos do artigo 12 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

do Decreto  nº. 17.435/2007.

Nome Cargo Lotação Período Seq. nº

GILVANDRO GAVA Diretor 
(comissionado) SEMO

01/07/2009 a 
31/07/2009 2 - 11.354/2009

LUCAS MOULAIS Diretor 
(comissionado) SEMDER

01/07/2009 a 
30/09/2009 2 - 11.354/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 515/2009

DISPÕE SOBRE O SOBRESTAMENTO DE PRAZO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURADO PELA 
PORTARIA Nº 207/2009.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
tendo em vista o que consta da Lei nº 4891/1999 e nos termos do 
Memorando/COPAD  Seqüencial nº 11.529/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER o prazo do processo administrativo 
instaurado conforme Portaria nº 207/2009,  referente ao processo 
protocolado sob o nº. 30.343/2008, de 08 de outubro de 2008, 
envolvendo a servidora  DENISE BASSAN GAVA, em tramitação 
na Comissão Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 22 
de junho de 2009,  até que a servidora seja submetida a avaliação 
médica ofi cial, na forma do artigo 18 da Lei nº 4891/1999.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  516/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve

Conceder às servidoras municipais relacionadas abaixo, lotadas 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
1º de fevereiro de 2009 a 30 de junho de 2009, nos termos do 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA PROT. Nº

Glecilane Carvalho Durante 
da Silva PEB-B 18823 8401/2009

Danielle Moreira Ferreira 
Gonçalves PEB-B 17032 8399/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  517/2009

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelos Decretos nºs 18.275, de 
11 de abril de 2008, e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta no Seqüencial nº. 2- 8244/2009, da SEMSET,

RESOLVE:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais JORGE DOS SANTOS(de Eunice), RICARDINO 
DOS SANTOS SOARES, LEANDRO BAHIENSE DE 
FREITAS E EDINETE MODESTO FRAGA MENDES, 
lotados na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - 
SEMSET, durante o mês de abril de 2009, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  518/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tem em vista o que consta no  Seq. nº 10 – 1419/2009, resolve:

Ceder ao Município de Vargem Alta – ES, a servidora municipal 
SONIA DA SILVA BARONE, Professor PEB B IV, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, em permuta com 
JARLENE MOREIRA VIEIRA, no período de 1º de abril de 
2009 a 31 de dezembro de 2012, nos termos do Convênio nº. 
017/2009, de 09 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 519/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 12480/2009, da 
SEMASI/DRH, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2007/2009, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº. 519, DE 07/07/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO
 A LETRA A PARTIR DE

DALTO HENRIQUE TOGNERI VIGIA B C 01/02/2009

DENANCY MANTOVANELI 
GOMES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

JORGETE BAPTISTA TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 06/04/2009

JOSE CARLOS PEREIRA MOTORISTA D E 06/04/2009

JOSE MARIA DE FREITAS TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 06/04/2009

JOSE RENATO DOS 
SANTOS AJUDANTE GERAL F G 01/04/2009

LAISA ALEXANDRA 
FERNANDES

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 06/04/2009

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

LUIS CARLOS DOS SANTOS AUXILIAR SERVIÇOS 
OPERACIONAIS D E 06/04/2009

LUIZ RENATO ALVES 
MARCELINO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

MARCIO MARQUES 
FERRAZ

MECÂNICO MAQ. 
EQUIP. VEICULOS D E 06/04/2009

MARIA CRISTINA FREITAS 
CRUZ

AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS K L 30/04/2009

MARIONALDO DE AGUIAR AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

MAURICIO PICOLI LIMA TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 06/04/2009

TEREZA MARIA SEVERO 
MARQUES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

ADIR MARIA 
NASCIMENTO DE 
AZEVEDO

TELEFONISTA M N 04/03/2009

JOEVAN BRANDOLIM 
THEODORO MOTORISTA E F 01/02/2009

JOSE AUGUSTO 
CORTEZE ANTONIO

MEDICO 
VETERINARIO C D 09/03/2009

LAURO DE SOUZA
OPERADOR 

MAQ. E VEIC. 
ESPECIAIS

D E 06/04/2009

R O B E R T O 
ALEMONGE DE SOUZA MOTORISTA D E 19/03/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

ANTONIO CAETANO VIGIA D E 01/02/2009

EDER DE OLIVEIRA 
FRAGA VIGIA C D 19/03/2009

FRANCISCO PEREIRA 
DE SOUZA

AUX. DE 
SERVIÇOS 

PÚBL. 
MUNICIPAIS

L M 16/03/2009

JACI DE OLIVEIRA GARI M N 21/03/2009

JOSE EUCLIDES BRUM AJUDANTE 
GERAL I J 01/04/2009

LUIZ MARIO DA SILVA 
LIRIO VIGIA D E 19/03/2009

MARCOS NAGIB VINHAS 
SALES

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS
I J 01/04/2009

MARCOS ROBERTO 
FRANÇA ROSA

AGENTE DE 
TRÂNSITO B C 03/01/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ODEZIR CAETANO 
DELATORRE

AJUDANTE 
GERAL E F 12/03/2009

RICARDINO DOS 
SANTOS SOARES

PINTOR 
LETRISTA D E 06/04/2009

ROBERTO CARLOS 
MEDINA

AJUDANTE 
GERAL H I 14/04/2009

ROSA MARLENE DOS 
SANTOS VIANA

AUX. DE 
SERVIÇOS 

PÚBL. 
MUNICIPAIS

C D 09/03/2009

SEBASTIAO MARCOS 
MOREIRA VIGIA D E 22/03/2009

TEREZA DE SOUZA

AUX. DE 
SERVIÇOS 

PÚBL. 
MUNICIPAIS

D E 09/03/2009

CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

DANIELA CONTARINI 
STEFANATO

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

D E 06/04/2009
SEBASTIAO RICARDO 
CARVALHO MOREIRA

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

D E 06/04/2009

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

ADEVANDRO LORDELO AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS L M 18/04/2009

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

CRISTINA DE OLIVEIRA PROCURADOR E F 06/04/2009

MARIA LUCIA DE DEUS 
SILVA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

VANOR MODESTO DA 
SILVA RECEPCIONISTA M N 16/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

JOSE VANDERLY 
BERGAMI

AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS L M 11/04/2009

WAGNER DOS SANTOS 
CRUZ

AUDITOR FISCAL DE 
MEIO AMBIENTE E F 03/03/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

CLAUDINEIA SOARES 
DEBONA

AUXILIAR SERVIÇOS 
DA EDUCACAO D E 06/04/2009

GEBRAN EMILIO DA 
COSTA DE OLIVEIRA

BOMBEIRO 
HIDRÁULICO I J 21/02/2009

HELIO RAMOS DO 
NASCIMENTO VIGIA D E 09/03/2009

LUCIO GOMES GARI J K 18/04/2009

MARIA IMACULADA 
SOARES RECEPCIONISTA G H 01/04/2009

MARIA ISABEL LIMA 
PIGATTI

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ROBERTO CARLOS 
FERNANDES PEDREIRO H I 01/04/2009

ZENIR HENRIQUE DE 
FARIA

TEC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS M N 11/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

ADILSON CRUZ SANTANA MESTRE DE 
SERVICOS M N 18/04/2009

ADILSON SANTIAGO MARTELETEIRO D E 06/04/2009

ALDACI ALVES DA SILVA PEDREIRO H I 01/04/2009

ALUIZIO VIDAL VANTIL 
FILHO MOTORISTA C D 06/04/2009

ANTONIO RAIMUNDO 
BUZON

MESTRE DE 
SERVICOS M N 03/04/2009

DEUSELI DOS SANTOS 
LIMA VIGIA E F 09/03/2009

EBER BLUNK SILVEIRA MOTORISTA C D 06/04/2009

FRANCISCO DAS CHAGAS 
GONCALVES DE SOUZA

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS
C D 06/04/2009

GILBERTO LOPES DE 
SOUSA

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS
D E 06/04/2009

IZAIAS MARCOLINO DE 
OLIVEIRA PEDREIRO N O 16/04/2009

JOAO BATISTA CASSIMIRO MOTORISTA D E 06/04/2009

JOAO BATISTA MARQUES 
ANDRADE AJUDANTE GERAL I J 01/04/2009

JOAO NUNES MOTORISTA D E 06/04/2009

JOSE MAMEDE SOBRINHO MARTELETEIRO D E 06/04/2009

JOSE ROQUE DONNA OPERADOR MAQ E 
VEIC ESPECIAIS D E 06/04/2009

JOSIMAR ALVES DA 
ROCHA MARTELETEIRO D E 06/04/2009

JOVACIR COLOMBINO CAVOUQUEIRO D E 06/04/2009

LEONEL MONTEIRO SANT 
ANA MARTELETEIRO D E 06/04/2009

LEONENES JERONIMO DE 
MOURA GARI L M 09/03/2009

LUIZ CARLOS GOMES 
SANTANA MOTORISTA B C 06/04/2009

PEDRO SYLVAN NETO ENGENHEIRO CIVIL L M 16/03/2009

RENATO RODRIGUES 
GOMES

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS
D E 06/04/2009

SEBASTIAO LUIZ 
MACHADO DA SILVA

TECNICO EM 
EDIFICACOES M N 25/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

EDIMAR FERREIRA 
PEREIRA COVEIRO B C 06/04/2009

EDIVAL ARAUJO 
CARVALHO ELETRICISTA D E 06/04/2009

EDIVAR PEREIRA DE 
ALMEIDA JARDINEIRO M N 09/03/2009

ENEILDO DUARTE 
RODRIGUES MOTORISTA C D 06/04/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

HERCULES GOMES MOTORISTA D E 06/04/2009

ILTON DE SOUZA RABELO MOTORISTA D E 06/04/2009

JOAO BATISTA OLIVEIRA GARI M N 21/03/2009

JOSE GERALDO DE 
SOUZA

AUDITOR FISCAL DE 
POSTURAS M N 15/03/2009

PEDRO VITORIO GARI M N 21/03/2009

ROBSON PINHEIRO 
PIMENTA MOTORISTA C D 06/04/2009

SEBASTIAO ANTONIO 
FREITAS DA SILVA MOTORISTA C D 06/04/2009

SERGIO MORENO ROSA TECNICO EM 
EDIFICAÇÕES D E 11/03/2009

VERA LUCIA LUNZ DEBONA AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS K L 30/04/2009

VERGILIO ANTONIO DE 
CARVALHO COVEIRO D E 06/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

AUREA RANGEL AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS B C 09/03/2009

BEATRIZ MICHALSKY 
PINTO ADMINISTRADOR J K 06/04/2009

CLEIDE SECHIM 
ZANDOMINEGUE

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS H I 09/03/2009

GLAUCIA BORGES AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

REGINA CELIA ZANOL ADMINISTRADOR K L 30/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

AGUINELIA MENEGUETE 
ROSSETO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS E F 09/03/2009

ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS ELETRICISTA D E 01/02/2009

ALEIDA DAS GRACAS 
ARAUJO DE SOUZA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ANA LUCIA SILVA PAZINI AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ANA RITA OLIVEIRA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ARACI CASAQUEVITE 
CORREA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ARLETE MARIA BATISTA 
DOS SANTOS

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

BENEDITA FERREIRA 
ELIAS

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS C D 01/02/2009

CECILIA ALMEIDA 
LOUZADA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

CELITA COSTA DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
DA EDUCAÇÃO D E 06/04/2009

CINTIA DE CARVALHO AUX. DE SERVIÇOS 
DA EDUCAÇÃO D E 06/04/2009

CIRLETE LUIZ AMARO AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

CLAUDEMIR MORETI 
FERRANDO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

CREUSA NUNES TECNICO EM 
CONTABILIDADE K L 30/04/2009

DANIELLE SISSI PAVAO 
SILVA

AUXILIAR 
SERVIÇOS DA 
EDUCACAO

D E 06/04/2009

DJALVA CYPRIANO 
ATTANAZIO

PROFESSOR PEB 
C V L M 15/03/2009

DULCE ANGELINA 
MANZOLI BERGAMI

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

EDITH SOUZA DA ROSA 
CALDARA

PROFESSOR PEB 
C V J K 09/03/2009

ELECI ALVARENGA 
DAMACENO LOUZADA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ELIZABETH DE JESUS AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ELIZIANA DOS SANTOS 
VINGA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ERENICE SOARES DE 
OLIVEIRA SILVA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

FRANCISCA PERNAMBUCO 
DA SILVA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

GETER DA SILVA VIGIA D E 01/02/2009

GLAUCIA GAMA THOBIAS 
FERREIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

D E 09/03/2009

GLORIA MARIA CORREA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 10/04/2009

HILDA CANDIDO SALINO AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

IEDA LUCIA DAS NEVES DE 
JESUS

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ILDA CRISOSTOMO DE 
VARGAS COSTA

PROFESSOR PEB 
B IV D E 06/04/2009

ILMA DA SILVA AGUM PROFESSOR PEB 
B IV J K 01/03/2009

ISABEL CASAQUEVITI 
NICOLA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

JANET MADALENA DE 
ALMEIDA NESPOLI 
CORTEZ

PROFESSOR PEB 
D V L M 26/02/2009

JONICE MARIA SA LUGON AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

JORGELINA PEIXOTO DE 
QUADROS COELHO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

JOSENILDO SANTOS SILVA VIGIA D E 09/03/2009

JULIETA BRUNELLI 
CANDIDO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

LUCIA BENTO DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

LUCIANA BENTO DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

LUCIMARI CANDEIA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

LUCY AQUINO 
NASCIMENTO DA COSTA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

LUZIA NASCIMENTO DA 
SILVA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARCOS ROSA DE 
CASTRO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARIA DA PENHA ABREU 
LOUZADA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 02/03/2009

MARIA DA PENHA ALMEIDA 
MONTEIRO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARIA DA PENHA DE 
OLIVEIRA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 19/04/2009

MARIA DE LOURDES LUCA AUXILIAR SERVIÇOS 
DA EDUCACAO D E 06/04/2009

MARIA DE LOURDES 
RIBEIRO

PROFESSOR 
PEB B II J K 01/03/2009

MARIA DELMA ELVA DE 
OLIVEIRA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

MARIA GLORIA GOMES 
MATIAS

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARIA IZABEL MARTINS 
CAMILO

PROFESSOR 
PEB B V J K 28/03/2009

MARIA JOSE FORNACIARIO 
COSTA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

MARIA THEREZA FOEGER 
FALQUETO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARINEZ DE SOUZA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARLENE MENGALI 
MARCONSINI PALOMBA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARLUCE XAVIER DA 
CUNHA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

MARLY FERREIRA DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS E F 09/03/2009

MARTA MACHADO DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR PEB 
C V J K 01/04/2009

MIGUEL SANCHES DE 
OLIVEIRA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MIRELE CONCEICAO 
MARQUES MOREIRA

AUXILIAR SERVIÇOS 
DA EDUCACAO D E 06/04/2009

MIRIAN SANCCAO ALVES PROFESSOR PEB 
C V J K 10/03/2009

NEIDE COSTA 
MENEGUELLI

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 01/02/2009

NELSON GOMES DA SILVA 
JUNIOR

TEC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 06/04/2009

NEUZA DOS SANTOS 
FARGI

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS E F 09/03/2009

NEUZA MARIA ROSA DE 
NOVAES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS E F 09/03/2009

NICEIA MARIA RIGON ELER PROFESSOR 
PEB B V J K 07/04/2009

NILZA GAVA OLIVEIRA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

PAULA MELLO CARVALHO PROFESSOR PEB 
A IV D E 06/04/2009

PENHA LUIZA CORREA 
INACIO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

REGINA APARECIDA DE 
SOUZA ATALAIA AVANCI

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

REGINA CELIA CARLETTE 
MARTINS DE SA FORT

PROFESSOR PEB 
C VI K L 17/03/2009

RITA DE CASSIA ARAUJO 
MACHADO

PROFESSOR 
PEB B V J K 01/03/2009

ROGERIA NUNES CORREA 
MEIRELES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ROSA ANGELA PINHEIRO AUX. DE SERVIÇOS 
DA EDUCAÇÃO D E 06/04/2009

ROSA MARIA DE FREITAS 
PACHECO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ROSA MARIA LOUZADA DE 
JESUS

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ROSANA MARQUES 
BERNARDO DE SOUZA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ROSANGELA MENDES 
SIDERO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ROSELENE FERRI DA 
ROCHA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ROSELY AZEVEDO COUTO PROFESSOR 
PEB D V L M 25/04/2009

ROSEMERY LOPES DA 
SILVA OLIVEIRA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ROSENI ALVES DIAS AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

ROSIVAL DE LIMA VIGIA D E 09/03/2009
SANDRA APARECIDA 
PATRÍCIO DOS SANTOS 
ATANÁZIO

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 01/02/2009

SANDRA OLIVEIRA ALVES 
MALHEIROS

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

SEBASTIAO LOURENCO DE 
OLIVEIRA VIGIA D E 09/03/2009

SIDNEIA LUCIA ROSA DA 
SILVA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

SILVANA COELHO 
MACHADO

PROFESSOR 
PEB D V L M 30/04/2009

SILVANIA DA SILVA MALINI 
POSSE

PROFESSOR 
PEB B V D E 06/04/2009

SILVANIA MENEZES 
BAZETH

PROFESSOR 
PEB C V D E 06/04/2009

SIRLENE RABBI VIQUETTI AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

SOLANGE DE OLIVEIRA 
ALVES PROFESSOR PEB C V L M 18/03/2009

SOLANGE MARIA MOREIRA 
ALVES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 01/02/2009

SOLANGE MARIA 
RONCHETI THOMAZ

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS L M 24/04/2009

SONIA LUZIA MARIN PROFESSOR PEB A V M N 19/03/2009

SONIA MARIA FREITAS 
RODRIGUES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

SONIA MARIA OLIVEIRA DA 
SILVA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS F G 09/03/2009

TANIA MARA RIBEIRO PROFESSOR PEB B V J K 19/03/2009

TEREZA ROSA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

TEREZINHA CLEVELARES 
SECCHIN

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

VALERIA MALACARNE 
ZANETTE PROFESSOR PEB B V D E 06/04/2009

VALTER RAMOS VIGIA D E 01/02/2009

VERA LUCIA GOMES 
COELHO PROFESSOR PEB C V J K 20/03/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

EVALDO JOSE 
MAGALHAES

AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS M N 19/04/2009

JOSE ANTONIO PEREIRA AJUDANTE GERAL H I 10/03/2009

LUCIANO QUIRINO DE 
FREITAS

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS K L 30/04/2009

MAGDA APARECIDA 
GASPARINI

AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS K L 30/04/2009

PAULO ROBSON DILEM 
DOS SANTOS

AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS D E 06/04/2009

PEDRO CARLOS ROCHA AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS M N 19/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

ANA MARIA DA SILVA 
PEREIRA

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ANDERSON DA SILVA 
LEOPOLDINO ODONTOLOGO D E 06/04/2009

ANTONIO CARLOS 
MOREIRA DA SILVA DE 
FLORI

BOMBEIRO 
HIDRAULICO H I 25/04/2009

CARLOS ANTONIO COSTA MEDICO CLINICO M N 15/03/2009

CARLOS FERNANDO 
PINTO PEPPE MEDICO CLINICO L M 14/04/2009

CELSO BARRETO PEREIRA AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS K L 03/04/2009

COSME DAMIAO DE PAULA AUDITOR FISCAL 
SANITARIO M N 18/04/2009

EMERSON DE AMORIM 
RIBEIRO

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS F G 01/03/2009

ERMILIA ROSA LEAL 
RODRIGUES

AUX. DE SERVIÇOS 
PÚBL. MUNICIPAIS B C 06/04/2009

GINA PASSABOM AUDITOR FISCAL 
SANITARIO F G 03/03/2009

LUIZ CARLOS BINDACO TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS I J 30/04/2009

LUIZ LEITE AGUIAR
AUX. SERV. DE 

CONTROLE 
ZOONOSES

M N 18/04/2009

MARCIA CAMPOS DA SILVA AUXILIARDE 
ENFERMAGEM E F 05/03/2009

MARIA ANTONIA DE 
OLIVEIRA FURLAND GARI M N 17/03/2009

MARIA DA CONSOLACAO 
TORRES LIMA

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 09/03/2009

RICARDO PINHEIRO LIMA MEDICO CLINICO L M 16/03/2009

RONNIE DIAS PINHEIRO ELETRICISTA E F 19/03/2009

ROSIMAR ALAMON BRITO 
BRAGA

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS C D 02/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

CHRISTIANI NOGUEIRA DE 
FARIA PEREIRA

PROFESSOR PEB 
B IV D E 06/04/2009

ELIANE DA SILVA 
CARVALHO MARTINS

AUX. SERVIÇOS 
PUBLICOS 

MUNICIPAIS
D E 20/04/2009

HAMILTON RODRIGUES JARDINEIRO D E 06/04/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

VALCI MARQUES DE 
AZEVEDO MOTORISTA D E 06/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

AUGUSTO CESAR SALES 
RAMOS

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS D E 09/03/2009

JOSE ELIAS FERREIRA 
RIOS ELETRICISTA D E 09/03/2009

SERGIO MURILO MELO DE 
FREITAS

AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

ROSANGELA COLLI AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS D E 06/04/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

ERLY MOREIRA DIAS 
SCARAMUSSA

AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

JORGE ELIAS PIAZZAROLO AUDITOR D E 09/03/2009

MARIA ESTEFANIA DE 
SOUZA MORENO

AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS K L 30/04/2009

MARIA MARCELA DA PENHA 
VENANCIO

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS M N 15/04/2009

PAULO SERGIO DE 
ALMEIDA

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS J K 30/04/2009

ROSENY ALVES AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS D E 19/04/2009

RUTINEA DIAS SILVA AUX. DE SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS D E 09/03/2009

WANDERLEA RODRIGUES 
LOIS

TECNICO EM 
CONTABILIDADE I J 30/04/2009

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2004
LOCATARIO: PAULO LOPES DA CUNHA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades de SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO – SEME.
OBJETO: Reajustar o Contrato de Locação  de acordo com a 
variação do  IGP – M (FGV), passando de 503,32 ( quinhentos e 
três reais e cinqüenta e três centavos) para 542,85 (quinhentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). 
VALOR: R$ 39,53( trinta e nove reais e cinqüenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade: 17.02 – SEME – Desenvolvimento do Ensino, Programa 
de Trabalho:     12.365.0025.2.319 – Operacionalização das 
Unidades da Educação, Despesa: 3.3.90.39.10.00 – Locação de 
Imóveis. 
PRAZO: A partir de 26/05/2009.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moyséis Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Maria Dulceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretaria Municipal de Educação e 
Ângela Coman Machado – Procuradora do Locador.
PROCESSO: Prot nº 17808/2009.

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 7
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 03 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3453 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


